
 

 

 

 

 Via Donzi, 5 – 41121 Modena –  

Tel. 059/2058355.; FAX. 059/2058360 

e-mail: affariistituzionali@unimore.it 

 

 

1 

 

 
 

 
IL RETTORE 

 

VISTA la legge 9 maggio 1989, nr. 168; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 (Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 

universitario); 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia, emanato con Decreto del  

Rettore n. 3 del 6 febbraio 2012, pubblicato sulla G.U. nr. 45 (Serie Generale) del 23.2.2012, in 

particolare l’art. 12 (“Senato Accademico”); 
VISTO il Regolamento Elettorale di Ateneo, emanato Decreto rettorale del 20.3.2012 n. 11 e 
successive modifiche ed integrazioni, in particolare le modifiche relative all’introduzione del voto 
elettronico da remoto, con Decreto rettorale del 19.05.2021, n. 483; 
VISTO il proprio Decreto n. 880 del 02.08.2021, con il quale sono state indette per i giorni 12 e 13 
ottobre 2021 le elezioni con voto elettronico, attraverso procedure di “Voto Remoto”, di 
componenti elettive nel Senato Accademico, per il triennio accademico 2021/2024; 
VISTO in particolare l’Articolo 3 (Specifiche relative alla suddivisione degli elettorati – personale 
docente e ricercatore): “Elezione di cui alla lettera A (Rappresentanti dei Direttori di Dipartimento): per la 
suddivisione dell’elettorato attivo rileverà esclusivamente il Dipartimento di afferenza in modo da consentire a ciascun 
elettore di esprimere il voto per uno dei Direttori della Macroarea a cui appartiene il Direttore del Dipartimento di 
appartenenza. Ciò anche nel caso in cui la Macroarea dell’elettore non fosse coincidente con quella del proprio 
Dipartimento di riferimento.  
Elezione di cui alla lettera B (Rappresentanti delle macroaree scientifico disciplinari CUN): per la suddivisione 
dell’elettorato attivo e passivo rileverà esclusivamente la Macroarea CUN di appartenenza, con la specifica relativa 
agli appartenenti alle Aree 03 (SCIENZE CHIMICHE) e 07 (SCIENZE AGRARIE E VETERINARIE) di cui al 
successivo art. 5 comma 3, senza che rilevi viceversa il Dipartimento di afferenza.”; 
RILEVATO che tale disposizione, ove dispone la suddivisione dell’elettorato di cui alla lettera A 
(Rappresentanti dei Direttori di Dipartimento) in base al Dipartimento di afferenza e non in base 
alla Macroarea di appartenenza dell’elettore sia in contrasto con il disposto dello Statuto (Art. 12, 
comma 6 - Il Senato Accademico è composto da […] nove rappresentanti dei Direttori di Dipartimento, eletti in 
numero di tre per ogni macroarea scientifico-disciplinare, come definita dal CUN e specificato dal comma 7 del 
presente articolo, dai docenti e ricercatori delle rispettive macroaree con voto limitato ad una preferenza) e del 
Regolamento Elettorale di Ateneo (art. 23, commi 2 e 4: 2. La suddivisione del personale docente e 
ricercatore nelle tre macroaree scientifico-disciplinari CUN ai fini dell’elezione in Senato Accademico avviene con 
riferimento al Settore Scientifico Disciplinare di appartenenza ai sensi del parere CUN n. 7 del 4 novembre 2009 
[…]4. L'elettorato attivo e quello passivo devono per ciascuno degli aventi diritto avere riguardo alla medesima 
aggregazione scientifico-disciplinare.)  e pertanto debba essere modificato in via di autotutela, trattandosi 
di atto di rango inferiore alle fonti statutarie e regolamentari; 
VISTO l’art. 21 nonies, comma 2, della l. 7 agosto 1990, n. 241 (Annullamento d'ufficio); 

 

mailto:affariistituzionali@unimore.it




 

 

 

 

 Via Donzi, 5 – 41121 Modena –  

Tel. 059/2058355.; FAX. 059/2058360 

e-mail: affariistituzionali@unimore.it 

 

 

2 

 

 
RITENUTO di provvedere tempestivamente alla modifica, con efficacia immediata a decorrere 

dalla pubblicazione del presente Decreto, e di disporre pubblicazione delle liste elettorali in 

conseguenza; 
 
 

DECRETA 

 
Articolo 1 (Modifica all’art. 2 del Decreto del Rettore n. 880 del 02.08.2021) 
 
L’art. 3 del Decreto Rettorale n. 880 del 02.08.2021 è modificato come segue:  

 
“Articolo 3 (Specifiche relative alla suddivisione degli elettorati – personale docente e 
ricercatore)  
La suddivisione del personale docente e ricercatore nelle tre macroaree scientifico-disciplinari CUN ai fini 
dell’elezione in Senato Accademico, anche con riferimento all’elezione dei rappresentanti dei Direttori di 
Dipartimento, avviene in base al Settore Scientifico Disciplinare di appartenenza ai sensi del parere CUN n. 7 del 
4 novembre 2009 e relativo allegato 1, con la specifica relativa agli appartenenti alle Aree 03 (SCIENZE 

CHIMICHE) e 07 (SCIENZE AGRARIE E VETERINARIE) di cui al successivo art. 5 comma 3” 
 
Articolo 2 
All’articolo 1, comma 1, lett. A, B e C, del DR Prot. n. 0202935 del 02/08/2021, il riferimento al 
comma 8 dell’art. 12 dello Statuto di Ateneo va rettificato in riferimento al comma 7, in conformità 
a quanto disposto all’articolo 21, comma 1, lett. a) del regolamento elettorale. 
 

 Articolo 3 (Pubblicità) 
 Il presente decreto verrà pubblicato all’Albo on-line di Ateneo ai sensi della Legge 18 giugno 2009,  

 n. 69, art. 32 ed è immediatamente efficace. 

  
  

IL RETTORE  

(Prof. Carlo Adolfo PORRO)  

 

mailto:affariistituzionali@unimore.it

		2021-09-14T11:05:07+0000
	PORRO CARLO ADOLFO




